
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 145  delibera

Data  29-11-2019

OGGETTO: Affidamento servizio  di Tesoreria anni 2020-2025
Rinnovo Convenzione

L’anno    duemiladiciannove  il giorno  ventinove del mese di novembre  alle ore 17:30, presso la  struttura
sita nell’area 0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
in sessione Straordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO A
DI MARCO ALESSANDRO CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
SERAFINI ALESSIO CONSIGLIERE P
MONTEFORTE PIERGIUSEPPE CONSIGLIERE P
VALERI ALBERTO CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
NARDI LUIGI CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
CORTELLESI GIORGIO CONSIGLIERE P
SERAFINI ROBERTO CONSIGLIERE P

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il   Vice   Segretario Comunale Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. ALESSANDRO DI MARCO

in qualità di CONSIGLIERE ANZIANO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Relaziona il Consigliere   Alberto Valeri
Interviene  il Cons. Palombini  che chiede di mettere a verbale una dichiarazione e procede a
darne lettura ( tale dichiarazione  verrà protocollata).

PREMESSO che il 31.12.2019 scadrà il contratto per la gestione del servizio di tesoreria comunale con la
Banca di Credito Cooperativo di Roma con sede legale in Roma (RM), Via Sardegna n. 129 Codice Fiscale
01275240586 e Partita Iva 00980931000;

VISTA lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2020 –
31/12/2025;

TENUTO CONTO che in data 12/10/2015 è stata sottoscritta la convenzione per l’espletamento, da parte
della Banca di Credito Cooperativo di Roma , del servizio di tesoreria tra il Comune di Amatrice e la citata
Banca;

CONSIDERATO:

- che la possibilità del rinnovo del contratto di tesoreria per non più di una volta è ammessa al secondo
comma dell’ art. 210 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- che il servizio di tesoreria comunale gestito dalla Banca di Credito Cooperativo di Roma è stato svolto in
maniera puntuale e precisa con reciproca soddisfazione da entrambe le parti;

- che l'Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti locali del Ministero dell'Interno, che ha elaborato
una proposta di modifica della normativa vigente sull'argomento e qualora ricorrano le condizioni di legge,
l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo
soggetto;

Visto, altresì, il parere n. 855/2016 del Consiglio di Stato, che  conclude affermando che il rinnovo è da
ritenersi ammesso a condizione che: 1) sia previsto nel bando di gara e nello schema di contratto, al fine di
rendere edotti i concorrenti sulla possibilità della prosecuzione del rapporto contrattuale e poter tenere conto
di tale possibilità nella formulazione dell'offerta;

EVIDENZIATO:

- che, la Banca di Credito Cooperativo di Roma, con lettera del 24/07/2019 pervenuta in data 25/07/2019 e
registrata al protocollo generale dell’ Ente al n.10204, ha manifestato la propria disponibilità al rinnovo per il
quinquennio 2020/2025 della convenzione in essere, alle medesime condizioni già applicate;

- che, con lettera in data 11/09/2019 prot. N. 12055 il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto alla
Banca di Credito Cooperativo di Roma la disponibilità al rinnovo della attuale, convenzione alle medesime
condizioni per ulteriori 5 anni, così come previsto dall’art.210 comma 1 del D.Lgs.27/2000;

- che, la Banca di Credito Cooperativo di Roma, ha manifestato la propria disponibilità al rinnovo per il
quinquennio 2020/2025 della convenzione in essere, alle medesime condizioni già applicate;

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 3580/2013 che, ha ravvisato, come argomento positivo a favore
dell’ammissibilità del rinnovo contrattuale (se espressamente previsto dalla lex specialis), la formulazione



dell’ art. 29 del codice dei contratti, che a proposito del calcolo del valore stimato degli appalti e dei servizi
pubblici prescrive che si tenga conto di qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto;
RILEVATO che la suddetta pronuncia ha affermato “la facoltà di rinnovo, alle medesime condizioni e per un
tempo determinato e limitato quando la stessa sia ad origine, prevista negli atti di gara e venga esercitata in
modo espresso e con adeguata motivazione”;

DATO ATTO che, in base alle direttive Comunitarie, che prevedono il rispetto dei principi di libera
circolazione di beni e servizi, di trasparenza e di par condicio tra gli operatori economici il rinnovo, essendo
stato esplicitamente previsto nel bando originario, non lede alcuno dei principi richiamati;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, rilasciato dal
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’ art. 49 del d.lgs n. 267/2000;

ATTESO CHE, il rinnovo appare l’opzione maggiormente idonea a garantire la continuità del Servizio di
Tesoreria, il quale presenta carattere obbligatorio per l’ ente;

RITENUTO,  pertanto,  nell’ interesse  dell’ Ente  procedere  al  rinnovo  del  servizio   di  tesoreria  con   l’
operatore economico già convenzionato;

Con voti  favorevoli n. 7 e contrari n. 3 ( Cons. Palombini Filippo,  Cortellesi Giorgio e Serafini Roberto)
resi per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, l ‘offerta,  conservata in atti, per il1)
rinnovo del servizio di tesoreria, alla Banca di Credito Cooperativo di Roma, con sede legale in Roma
(RM), Via Sardegna n. 129 Codice Fiscale 01275240586 e Partita Iva 00980931000, per il periodo dal
01/01/2020 al 31/12/2025, da attuare secondo l’ allegato schema di convenzione, parte integrante e
sostanziale del presente atto;
DI DARE ATTO che l’onere di spesa per il servizio “de quo” a carico del Comune di Amatrice rimane2)
invariato rispetto a quanto previsto nella precedente convenzione;
DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario alla sottoscrizione della convenzione, in3)
rappresentanza del Comune;

Con successiva e separata votazione per alzata di mano,  con voti favorevoli n. 7 e contrari n. 3 ( Cons.
Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio e Serafini Roberto)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 – 4° comma – del d.lgs.
267 del 18/08/2000.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    C O N S I G L I E R E   A N Z I A N O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to ALESSANDRO DI MARCO F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 12-12-2019                                                                                                  Reg. 1932

I L   V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 12-12-2019                         al 27-12-2019                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to    ANTONIO PREITE


